nis: qz vt dicit. iij. ethicoz Delectabilia qnto magis cōsiderantur: tātō magis sūt apta mouere et nocet talis interrogatio et cōfessori et cōfidenti. Sufficit enī habere vltimā speciem pcti in huiusmodi et circūstātiā q̄ cadūt sub speciali phibitiōe: et a lōge et cū verbis honestis: vt nullo mō descendat ad alia specialr. puta mulier confiteē se esse cognitā extra vas debitū. tūc sacerdos nō q̄rat in quo loco. qz tunc magis esset cōtaminatoz quā cōfessor: sic interrogādo ppter delectationē. Fiant deinde interrogatiōes scz de trāsgressiōe preceptorū. de cōmissiōe septē pctōz mortaliū. et de abusione quicqz sensuū: et de circūstantiis mutantibus spēm et aliqñ aggrauantib⁹. et generalr de illis. que coīter contigūt. Presbyter parrochialis parrochianos surdos mutos. furiosos et huiusmodi conabitur iuxta posse suū inducere ad penitentiā et tritiōē scz signis scriptis aut nutib⁹. et huiusmodi. et si nō pōt p̄ficere oret deū p̄ ipsis: et faciat orare pplm: vt dñs eos illustret. et cū nihil omiserit de cōtingentib⁹: nō imputabit ei. facit de pse. di. iij. Solet q̄ri. et lxiij. di. ephesis. Si eger p̄sbyterū petat: et ante q̄z veniat loquelam perdat vel furiosus fiat: tūc pre

s. tanta fm bonā venturaz in. iij. di. vij. et ellicif. ex. c. nulli sacerdotū. xxxviij. di. qz sciat discernere in pctis cōmunib⁹ qd veniale et qd mortale. et qz sciat semp ad que peccata sua ptās se pōt extendere. Ratio qz alia penitētia pro mortali. alia p veniali est iponēda. qm si aliqd gen⁹ peccati est ad qd nō pōt manū extēdere: nisi hoc cognosceret: in piculū aīe ei⁹ et p̄fidentiū audiret cōfessiones. vide de hoc in sūma defecerūt parte. ij. et in angelica. Cōfessio. iij. et de pe. di. vj. c. oportet. et tho. in. iij. di. xvij. in expositiōne littere.

**C**haritate. <sup>ex qua tenet in</sup> interrogaciones facere: vt dixim⁹ in glosa. huius presentis capituli.

**C**fiāt interrogatiōes. vide in defecerunt. vbi agit de modo interrogādi pctōres et angelica vbi de interrogatiōib⁹. vbi ad plenū cū notatis ibidem.

**C**Presbyter <sup>in angelica la-</sup> tius. Confessio. iij. §. vij.

**C**Si eger. in. d. sūma <sup>et loco. §.</sup> vij. de hac materia dicit infrain notabili quo instruntur sacerdotes quomodo se debeant habere erga infirmos.

**C**onfessor, vide la  
ti<sup>o</sup> hoc i  
angelica. Confessio. iiii. §. xiiij

**V** Reminisca-

ris: mlti doctores cō  
pouuerūt tractat<sup>o</sup>. oñdētes  
mo lū pfitēdi. tu accipe quē  
volueris: qm̄ parū refert  
hoc vel illud pfitearis p̄s  
dūmō nihil dimittas qd̄  
nō dicas. Alij. n. incipiūt a  
pceptis. alij aut a septē pec  
catie mortalib<sup>9</sup>: et sic d̄ alijs

**C**irca circūstātes

quia fm̄ Scotū i. iiii. di.  
xviij. ar. ij. nō solū peccatū ē  
pfitēdū: s̄ etiā circūstātia il  
la q̄ speciali phibitōe phi  
bet. vbi gra. cognoscere nō  
suā phibet: cognoscere cō  
sanguineā phibet specialr.  
et ideo icest<sup>o</sup> ē speciale pctm̄  
p̄ quod ipa p̄stituit. similr  
frequentia ē necessario pfitē  
da. similr ponēs aliud pec  
catū. qz qualibz vice nouū  
pctm̄ cōmittit. dicit tñ. Ar  
chidia. vt refert. Dir. q̄ suf  
ficit dicere se mltoties pec  
casse: et de similib<sup>9</sup>: idē iudi  
ciū hēat. Alie aut circūstā  
tie ex qb<sup>9</sup> aliquo mō pctm̄  
ē gūi<sup>9</sup>: vel ex parte obiecti  
nō oportz pfiteamur: q̄uis  
cois opio theologoz teneat  
q̄ nō sunt de necessitate: tu  
tū tñ est et vtile eas p̄fitea  
mur maxime q̄ notabiliter  
aggrauāt nō i pctis carna  
lib<sup>9</sup> fm̄ tho. in. iiii. xviij. di.  
laudabile ē circūstātia ta  
cere: q̄ speciē nō mutant: et  
audiētē et pfitētē alliciūt ad  
turpitudinē: licet aggrauēt  
pctm̄. imo possēt ita esse puocatiue q̄ necessario eēt tacēde. Alie aut circūstātie

svyter debet ei impēdere quicquid  
humanitatis pōt. vel ad nutū infir  
mi vel ad testimoniū eorū qui ipsum  
audierūt petere p̄niaz absoluēdo eū  
vel recōciliando. et si pōt sine pericu  
lo ori eius eucharistiā infundēdo. et  
sufficit vnus testis in hoc: cū nulli fi  
at p̄iudiciū: teste fratre angelo in sū  
ma sua p̄fessio. iiii. §. viij. cōfessor nō  
pōt absoluere nolentem abstinere a  
pctō certe mortali. interrogabit sa  
cerdos statuz p̄sone: et tēpus in quo  
fecit p̄fessionē: et an iplēuerit p̄niam  
iniunctā: eū inducēdo ad p̄tritionē  
et p̄fessionē. Nunq̄ interroget q̄ fue  
rit p̄sone cū qua pctōz peccauit suffi  
cit enī scire an fuerit virgo. v̄ diuga  
tus vel solut<sup>9</sup> v̄ religiosus et similia  
qz si tale sacerdos interroget: pesti  
me facit: et nō est ei dicendū. sed pctā  
sūt ei manifestāda integre et debite.

### Capitulū. xxx.

**D**e mō quē q̄sqz fuabit i p̄fessioe

**V** Reminisca-  
ris: se  
cundū bernardū ab  
batem clare vallis:  
hoc ordine cōfitea  
ris. Dic p̄mo de cri  
minib<sup>9</sup> mortalib<sup>9</sup> et  
eorz specieb<sup>9</sup>. Dic scdo de mādati  
s dñi p̄ te violatis. Dic tertio de mā  
le pceptis sacris. Dic q̄rto si contēp

tuē. imo possēt ita esse puocatiue q̄ necessario eēt tacēde. Alie aut circūstātie

fisti virtutes theologales aut cardinales: vel si eis caruisti. **D**ic quinto de quattuordecim operibus inie malefactoris et propletis: aut omnino non factis. **D**ic sexto de quinque sensibus: nec cetera membra relique. **D**ic septimo de articulis fidei. **D**ic bene quecumque mala feceris: ac ubicumque: et quomocumque in factis: dictis: sensibus: siue relatis. **D**ic quod non dixisti. **D**ic item si recidisti in aliquo graue peccatum pro te dudum peccatum. **I**tem circūstantes dicas peccata grauantes. **S**alte mutantes crimemque nouum generantes. **S**ed ante omnia cum dolore te accusabis: quod non fueris quantum oportebat peccatum tua premeditatus: et quod sero magis quam decet venis ad penitentiam et confessionem. et quod non portas perfecte illas tres integrales penitentiae partes scilicet. contritionem. confessionem. et satisfactionem. propter quod maximum debes habere dolorem: quia magis non doles de peccatis

### Capitulum xxxi.

De circūstantiis viciū grauantibus

**P**eccata aggrauantur circūstantiis his que sequuntur. **D**ignus. status. recidiuatio. conditio. numerus. locus. ordo. scientia. tempus. copia. causa. mora. modus. etas. lucta. pusilla. **A**ugu. de peni. di. v. de rus vel non. **S**cientia. i. cum quis sciens est naturalis talis grauius peccat. n ij

quod nihil faciunt ad grauitatem peccati: non est opus: profiteri: nisi si secundum sanctum bonum. quoniam saceret ut satisficeret sacerdoti. puta comedit carnes in. xl. ex infirmitate et huiusmodi. **A**ttende quod in circūstantiis carnis non est descendendum nimis ad particularia. quia si quis dicit se cognouisse uxorem extra vas debitum non est credendum in quo loco quia iam habet ultimam speciem peccati.

**C**ircūstantes crimem. scilicet quo ad speciem eius.

**C**rimem nouum generantes. quia si quis committit in ecclesia adulterium: ultra id committit sacrilegium: et sic de alijs.

**P** **L**ta. et c. ponitur in parte capi. dictionem denotat circūstantias que aggrauant viciū. Deinde. n. ex quibus colligunt circūstantie. Quod intelligant omnia dicamus.

**D**ignus. i. dignitas peccati. stat. i. conditione nobilitatis vel plebeitatis

**R**ecidiuatio. i. carius frequens. l. iteratus: quia qui est frequenter relapsus in peccatum quam si semel commisset. **C**onditio. plebeitatis vel nobilitatis.

**N**umerus commissiois quia pluries. sic peccauit **L**ocus sacer vel profanus in quo sic peccauit pluries.

**O**rdo cum quis peccat die solenni vel penitentiā. **A**ut si est ordinatus

**T**emp<sup>9</sup> solēnitatis. vñ  
feriaz. siue vi-  
giliaruz ecclie. **L**opia. i.  
militudo pluriū pctōz. qñ  
plurimum peccat.

**C**ausa qñ sine occa-  
sione vel ten-  
tatione.

**M**ozza idest qñ diu  
māsit i pctō  
vel si appetiuit morari diu  
tius in voluptate peccati.

**M**od<sup>9</sup> peccādi. vt  
naturalr vel  
contra naturam.

**E**tas qñ quis hēt eta-  
te discretionis  
seu plenū animi iudicium.  
qz tūc grauius est peccatū.

**L**ucta .i. pugna resi-  
stēdi vel nō:  
vt qñ qs nō resistit: s; statiz  
p̄tēt dlectatōi z tētatiōi.

**M**usilla qñ qs ē de-  
bilis ad resi-  
stēdū forte ex culpa ei<sup>9</sup>. ve-  
luti p̄p̄t lōgā peccādi cōsue-  
tudinē z carnis fragilitatē

**M**ūc dicam<sup>9</sup> quō itelli-  
gūt. vñ. Quis quid. &c. vñ.

**Q**uis p̄ varietate pio-  
nar: z stat<sup>9</sup>: sa-  
pientie: etatis z ordinis. z  
sic gūssimū pctm̄ fuit ade:  
qz q̄nto grad<sup>9</sup> altior tātō ca-  
lus gūtor: z r̄ḡtudo maior